
海外拠点
国内拠点

製造部門
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年度末従業員数
（人）

（年度）

3,5633,563

1,715

1,848

20152014

3,5493,549

1,742

1,807

2013

3,5943,594

1,764

1,830

2012

3,5863,586

1,780

1,806

2011

3,237

1,756

1,481

■国内　■海外

プリントソリューションで社会の課題を解決
「世界に類のないものを創る」という開発ポリシーを持つ理想科学は、オフィスを中心に
社会のさまざまな課題を解決する独自のプリントソリューションをお届けしています。
その独創性と使いやすさは世界各国のお客様に支持されています。
世界180以上の国や地域で理想科学だからこそ可能な新しい価値の提供を続けています。

資 本 金

連 結 業 績
（平成28年3月期）…

従 業 員 数

連結子会社

社 名…

創 業

会 社 設 立

本 社…

理想科学工業株式会社…
（RISO KAGAKU CORPORATION）

1946年（昭和21年）9月2日

1955年（昭和30年）1月25日

東京都港区芝五丁目34番7号…
田町センタービル

14,114百万円

売上高：854億5千4百万円
親会社株主に帰属する当期純利益：
52億6千7百万円

3,563名（グループ全体）

28社（国内2社、海外26社）

会社概要（2016年3月31日現在）

事業拠点一覧（2016年7月1日現在）

会社データ（連結）

理想科学に
ついて
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国内マーケット別売上高（2015年度）
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国内マーケット別売上高（2015年度）
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（年度）

50,077

33,861

83,93883,938

2013

48,637

26,817

75,455

2012

48,561

36,893

85,45485,454

2015

49,158

36,516

85,67485,674

2014

48,196

26,651

74,84774,847

2011

（百万円）
■営業利益　■親会社株主に帰属する当期純利益

営業利益／親会社株主に帰属する当期純利益
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6,5886,588

4,5784,578

6,839

4,9104,910 4,8274,827

4,0504,050

2,8862,886

5,6245,624

6,551

5,2675,267

プリントソリューションで社会の課題を解決
「世界に類のないものを創る」という開発ポリシーを持つ理想科学は、オフィスを中心に
社会のさまざまな課題を解決する独自のプリントソリューションをお届けしています。
その独創性と使いやすさは世界各国のお客様に支持されています。
世界180以上の国や地域で理想科学だからこそ可能な新しい価値の提供を続けています。

※記載金額は表示金額未満を切り捨てて表示しています。

※「リソグラフSFシリーズ」は、2016年8月25日発売。

※「オルフィスGDシリーズ」は、2016年9月26日発売。

デジタル印刷機
「リソグラフ」
孔版印刷の原理に理想科学独
自の技術を融合させたデジタ
ル印刷機です。1原稿当たり
の出力枚数が増えるほどプリ
ント単価が下がります。

高速カラープリンター
「オルフィス」
多枚数のカラードキュメント
を高速かつ低ランニングコ
ストでプリントできる、ビジ
ネス用途のインクジェットプ
リンターです。

デジタルスクリーン製版機
「ゴッコプロ」
水や薬品を使用しない「完全ドライ製版方式」のデジタ
ルスクリーン製版機。プリンター感覚で、手軽に高解像
度・高精度なスクリーンを製版できます。

主な製品

2016年
 「リソグラフ
SFシリーズ」

発 売

2014 年
「ゴッコプロ 

QS200」
発 売

2016年
「オルフィス
FWシリーズ・
GDシリーズ」

発 売
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